

INSTITUT NATIONAL ECONOMIE CIRCULAIRE

174 RUE DU TEMPLE

75003 PARIS

Dossier financier de l'exercice en Euros

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Activité principale de l'association :

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

Fait à PARIS

Le 21/05/2024

Patrice DUBLET

Directeur associé

Elie HADDAD

Expert-comptable

CAPITAL EXPERTISE COMPTABLE

34 AVENUE DE VILLIERS

75017 PARIS

0142975642

PROJET DE BILAN au 31/12/2023

	Pages
- <i>Attestation des comptes</i>	1
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Détail bilan</i>	6 et 7
- <i>Détail Compte de résultat</i>	8 à 10
- <i>Annexe</i>	11 à 33

CAPITAL EXPERTISE COMPTABLE

34 AVENUE DE VILLIERS

75017 PARIS

0142975642

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise

INSTITUT NATIONAL ECONOMIE CIRCULAIRE
174 RUE DU TEMPLE
75003 PARIS

relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	233 016 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	126 022 Euros
- Résultat net comptable,	120 885 Euros

Fait à PARIS
Le 21/05/2024

Patrice DUBLET
Directeur associé

Elie HADDAD
Expert-comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	19 470	13 884	5 586	8 418	2 832	33.64
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	17 576	13 730	3 846	547	3 299	603.20
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	1 885		1 885	1 012	873	86.29
	Total I	38 932	27 614	11 318	9 977	1 341	13.44
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	69 424		69 424	52 900	16 524	31.24
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	33 691		33 691	30 764	2 928	9.52
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	2 948		2 948	6 505	3 558	54.69
	Charges constatées d'avance (2)	115 635		115 635	3 375	112 260	NS
	Total II	221 699		221 699	93 544	128 155	137.00
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	260 630	27 614	233 016	103 521	129 496	125.09

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/202312		Exercice N-1 31/12/202212		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	46 700		40 200		6 500	16.17
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	245 994		366 449		120 455	32.87
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	120 885		120 455		429	0.36
	Situation nette (sous total)	78 409		205 794		127 385	61.90
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
PROVISIONS	Total I	78 409		205 794		127 385	61.90
	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés						
	Total II						
	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Total III						
DETTES (I)							
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	18 872		26 307		7 435	28.26
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	159 415		42 160		117 255	278.12
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	79 163		162 930		83 767	51.41
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	20 600		32 818		12 218	37.23
ECARTS DE CONVERSION PASSIF (V)							
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	33 375		45 100		11 725	26.00
	Total IV	311 425		309 314		2 111	0.68
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	233 016		103 521		129 496	125.09

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

294 866264 214

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	556 846		456 430		100 416	22.00
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	126 022		273 070		147 048	53.85
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	70 000		125 030		55 030	44.01
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	11 000		9 000		2 000	22.22
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	9		328		319	97.27
Total I	763 877		863 858		99 981	11.57
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	178 300		257 002		78 701	30.62
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	12 988		15 880		2 892	18.21
Salaires et traitements	374 013		346 189		27 824	8.04
Charges sociales	115 371		111 603		3 768	3.38
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 504		3 636		132	3.62
Dotations aux provisions			11 000		11 000	100.00
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	7 758		276		7 482	NS
Total II	691 934		745 586		53 651	7.20
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	71 943		118 272		46 330	39.17

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III						
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		199		254	55	21.65
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV		199		254	55	21.65
2. Résultat financier (III-IV)		199		254	55	21.65
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		71 743		118 018	46 275	39.21
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion		58 006		10 991	47 015	427.76
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V		58 006		10 991	47 015	427.76
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion		8 865		8 554	311	3.64
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI		8 865		8 554	311	3.64
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		49 141		2 437	46 704	NS
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)		821 883		874 849	52 966	6.05
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		700 999		754 394	53 395	7.08
5. EXCEDENT OU DEFICIT		120 885		120 455	429	0.36

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF			Exercice N 31/12/2023 12		Exercice N-1 31/12/2022 12		Ecart N / N-1	
							Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL			5 586		8 418		2 832	33.64
20510000 Concession et droits similaire			19 470		19 470			
28051000 Amort concession et droits sim			13 884		11 052		2 832	25.62
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE			3 846		547		3 299	603.20
21830000 MAT. BUREAU ET INFORMATIQUE			16 777		12 806		3 971	31.01
21840000 MOBILIER			799		799			
28183000 AMORT. MATERIEL DE BUREAU			12 931		12 259		672	5.48
28184000 AMORT. MOBILIER			799		799			
AUTRES			1 885		1 012		873	86.29
27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS			1 885		1 012		873	86.29
TOTAL ACTIF IMMOBILISE			11 318		9 977		1 341	13.44
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES			69 424		52 900		16 524	31.24
41100000 COLLECTIF CLIENTS			69 424		47 100		22 324	47.40
41800000 CLIENTS - FACTURES A ETABLIR					16 800		16 800	100.00
49100000 PROV. DEPRECIATION CREANCES					11 000		11 000	100.00
AUTRES			33 691		30 764		2 928	9.52
40100000 COLLECTIF FOURNISSEUR			94				94	
40980000 AVOIRS A RECEVOIR			3 471				3 471	
43780000 AUTRES ORGANI.SOCIAUX-TIT REST			1 053		1 053			
44171100 SUBVENTION A RECEVOIR PLI14			5 250		14 000		8 750	62.50
44566000 TVA DEDUCTIBLE			4 406				4 406	
44586000 TVA SUR FNP			1 480				1 480	
44861000 TAXE SUR LES SALAIRES			6 748		4 711		2 037	43.25
46700001 NDF CLARA LOMBARD			189				189	
46711000 CREANCES ADHERENTS			11 000		11 000			
DISPONIBILITES			2 948		6 505		3 558	54.69
51210000 Comptes en monnaie natio.			2 948		6 505		3 558	54.69
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE			115 635		3 375		112 260	NS
48600000 CHARGES CONSTATEES D AVANCE			115 635		3 375		112 260	NS
TOTAL ACTIF CIRCULANT			221 699		93 544		128 155	137.00
TOTAL GENERAL			233 016		103 521		129 496	125.09

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	46 700	40 200	6 500	16.17
10241000 Droit d'entrée	46 700	40 200	6 500	16.17
REPORT A NOUVEAU	245 994	366 449	120 455	32.87
11900000 REPORT A NOUVEAU (DEBITEUR)	245 994	366 449	120 455	32.87
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	120 885	120 455	429	0.36
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	78 409	205 794	127 385	61.90
TOTAL FONDS PROPRES	78 409	205 794	127 385	61.90
TOTAL FONDS DEDIES				
TOTAL PROVISIONS				
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	18 872	26 307	7 435	28.26
16400000 PGE 30K	18 872	26 307	7 435	28.26
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	159 415	42 160	117 255	278.12
40100000 COLLECTIF FOURNISSEUR	150 535	35 440	115 095	324.76
40810000 FACTURES NON PARVENUES	8 880	6 720	2 160	32.14
DETTES FISCALES ET SOCIALES	79 163	162 930	83 767	51.41
42100066 LOMBARD CLARA	32		32	
42820000 PROVISION CONGES PAYES	20 218	14 608	5 610	38.40
43100000 URSSAF ANTERIEUR	9 821	122 027	112 206	91.95
43110000 URSSAF EN COURS 2022-SUIVANTS	16 550	10 582	5 967	56.39
43702000 MUTUELLE	794	1 301	507	38.97
43702100 PREVOYANCE	905	1 002	97	9.72
43703000 RETRAITE	9 420	3 206	6 214	193.81
43820000 CHARGES SOCIALES CONGES PAYES	9 715	6 964	2 751	39.50
44200000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	7 012	1 846	5 166	279.84
44551000 TVA à DECAISSER	2 053		2 053	
44570000 TVA COLLECTEE	2 279		2 279	
44860000 ETAT - CHARGES A PAYER	365	1 392	1 027	73.79
AUTRES DETTES	20 600	32 818	12 218	37.23
41100000 COLLECTIF CLIENTS	11 800	17 368	5 568	32.06
41900000 Avances et acomptes reçus sur		15 450	15 450	100.00
41980000 CLIENTS - AVOIRS A ETABLIR	8 800		8 800	
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	33 375	45 100	11 725	26.00
48700000 Prds constatés d'avance	33 375	45 100	11 725	26.00
TOTAL DETTES	311 425	309 314	2 111	0.68
TOTAL GENERAL	233 016	103 521	129 496	125.09

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
COTISATIONS	556 846	456 430	100 416	22.00
75610000 COTISATIONS SANS CONTREPARTIE	556 846	456 430	100 416	22.00
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	126 022	273 070	147 048	53.85
70600003 FORMATION	29 463	5 920	23 543	397.68
70600004 DEMARCHE EIT	2 167	14 650	12 483	85.21
70600006 PREST STRAT NAT BAS CARBONE		144 000	144 000	100.00
70610000 PRESTATIONS DE SERVICES AUTRES	70 451	29 200	41 251	141.27
70611000 Prestations de Services NS	1 600		1 600	
70611002 DEMARCHE EIT NS	16 800		16 800	
70612000 EVENEMENTS	2 600	79 000	76 400	96.71
70850000 REFACTURATION DE FRAIS	2 941	300	2 642	881.40
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	70 000	125 030	55 030	44.01
74110000 SUB PLATEFORME (PLI14)		14 000	14 000	100.00
74160000 SUB MGP CONV STRATEGIE	65 000	65 000		
74180000 SUB MGP CONV PLATEFORME NUMERI		42 000	42 000	100.00
74190000 SUB PLATEFORME ECO CIRCULAIRE		4 030	4 030	100.00
74210000 SUB CGCC SCBM ECOLOGIE	5 000		5 000	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	11 000	9 000	2 000	22.22
78151000 Repr/prov.risq.charg.expl	11 000		11 000	
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES		9 000	9 000	100.00
AUTRES PRODUITS	9	328	319	97.27
75800000 Produits divers de gestion cou	9	328	319	97.27
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	763 877	863 858	99 981	11.57
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	178 300	257 002	78 701	30.62
60400000 PRESTATIONS DE SERVICES	13 952	10 261	3 691	35.98
60612000 ENERGIE ELECTRICITE	1 276	1 359	83	6.11
60630000 PETIT MATERIEL ET FOUR. ENTRET	303	1 388	1 084	78.14
60630100 PETIT MATERIEL NON DED OU NS	1 020		1 020	
60640000 FOURNITURES DE BUREAU	2 650	2 117	533	25.18
60640100 FOURN. BUREAU NON DED/NS	202		202	
60641000 PETITS MATERIEL INFORMATIQUE	7 083	3 534	3 549	100.44
61200000 REDEVANCES CREDIT BAIL NON DED	2 631	2 772	141	5.10
61320000 LOCATION IMMOBILIER	52 208	52 227	19	0.04
61321000 LOCATION DE SALLES		2 107	2 107	100.00
61400000 CHARGES DE LOCATIONS IMMOBIL.	1 891	2 800	909	32.46
61521000 ENTRETIEN LOCAUX NON DED/NS	2 004	2 302	298	12.96
61550000 ENTRETIEN REPARATIONS MOBILIER		188	188	100.00
61560000 DROIT D'AUTEURS ET DE REPRODUC		400	400	100.00
61610000 ASSURANCE PRET	158		158	
61680000 ASSURANCES AUTRES RISQUES	1 139	1 064	74	6.99
61820000 DOCUMENTATION GENERALE	3 912	5 776	1 864	32.27
62260000 HONORAIRES CAC	13 198	21 120	34 318	162.49
62261000 HONORAIRES AVOCATS		2 520	2 520	100.00
62262000 HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	25 787	15 636	10 151	64.92
62263000 AUTRES HONORAIRES		144 000	144 000	100.00
62264000 HONORAIRES AUDIT		6 720	6 720	100.00
62300000 INFORMAT. PUBL. RELATIONS PUB.		3 361	3 361	100.00
62310100 PRESTATION ACCOMPAGN PUBLICITE	29 588		29 588	
62330000 FOIRES ET EXPOSITIONS	57		57	

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
62340000	CADEAUX			500		500	100.00
62510000	VOYAGES ET DEPLACEMENTS	14	121	10	600	3 521	33.22
62560000	MISSIONS		209	926		716	77.39
62600000	FRAIS POSTAUX ET DE TELECOMMUN		182	1 974		1 792	90.80
62601000	FRAIS POST./TELECOM NONDED/NS		645			645	
62650000	FRAIS TELEPHONE		815	1 170		355	30.31
62700000	SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILE	2	230	919		1 312	142.71
62810000	COTISATIONS	1	037	1 500		463	30.86
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES		12	988	15 880		2 892	18.21
63110000	TAXE SUR LES SALAIRES	6	837	10 471		3 634	34.71
63330000	FORMATION PROF. CONTINUE	1	880	1 824		56	3.09
63510000	PLISSION TAXE SUR LES BUR. 17	2	716	2 192		524	23.88
63512000	TAXE FONCIERE	1	555	1 392		162	11.66
SALAIRES ET TRAITEMENTS		374	013	346 189		27 824	8.04
64110000	SALAIRES APPOINTEMENTS	301	269	324 516		23 247	7.16
64111000	GRATIFICATIONS DE STAGE	17	014			17 014	
64120000	CONGES PAYES	9	385	4 969		4 416	88.86
64130000	PRIMES ET IND. EXCEPTIONNELLES	8	273	784		7 489	955.77
64140000	IND. FRAIS DE DEPLACEMENTS	5	159	13 923		8 763	62.94
64140001	PRIME DE PARTAGE DE LA VALEUR	18	000			18 000	
64140100	IND. AVANT. TICKET RESTAURANT	8	618	2 570		6 048	235.38
64143000	INDEMNITE RUPTURE CONV.	6	296			6 296	
64180000	PROVISION SALAIRE			572		572	100.00
CHARGES SOCIALES		115	371	111 603		3 768	3.38
64510000	COTISATIONS URSSAF	68	233	66 607		1 625	2.44
64520000	COTISATIONS AUX MUTUELLES	7	151	7 056		95	1.34
64530000	COTISATIONS RETRAITE	23	415	22 392		1 023	4.57
64540000	COTISATIONS AUX ASSEDIC	13	151	13 068		84	0.64
64550000	CHARGES SOCIALES CONGES PAYES	2	751	1 891		859	45.44
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL		670	588		82	13.95
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS		3	504	3 636		132	3.62
68111000	Dot.amort.immo.incorpore.	2	832	3 260		428	13.13
68112000	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS		672	376		296	78.85
DOTATIONS AUX PROVISIONS				11 000		11 000	100.00
68174000	DAP DEPRECIATION DES CREANCES			11 000		11 000	100.00
AUTRES CHARGES		7	758	276		7 482	NS
65100000	REDEVANCES	3	712	220		3 492	NS
65800000	Charges diverses de gestion co	4	046	56		3 990	NS
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION		691	934	745 586		53 651	7.20
RESULTAT D'EXPLOITATION		71	943	118 272		46 330	39.17
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES		199		254		55	21.65
66110000	INTERETS PGE		199	254		55	21.65
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES		199		254		55	21.65

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023	12	Exercice N-1 31/12/2022	12	Ecart N / N-1	
					Euros	%
RESULTAT FINANCIER		199		254	55	21.65
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		71 743		118 018	46 275	39.21
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION		58 006		10 991	47 015	427.76
77100000 PRODUITS EXCEPTIONNELS		46 239			46 239	
77200000 Prod./exercic. anterieurs		11 767		10 991	776	7.06
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS		58 006		10 991	47 015	427.76
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION		8 865		8 554	311	3.64
67100000 CHARGES EXC. SUR OP. GESTION				8 554	8 554	100.00
67120000 PENALITES ET AMENDES		365			365	
67140000 CREANCES DEVENUES IRRECOUV.		8 500			8 500	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES		8 865		8 554	311	3.64
RESULTAT EXCEPTIONNEL		49 141		2 437	46 704	NS
TOTAL DES PRODUITS		821 883		874 849	52 966	6.05
TOTAL DES CHARGES		700 999		754 394	53 395	7.08
EXCEDENT OU DEFICIT		120 885		120 455	429	0.36

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Description de l'objet social ;

Fondé en 2013, l'Institut National de l'Économie Circulaire (INEC) a pour mission de promouvoir l'économie circulaire et accélérer son développement grâce à une dynamique collaborative.

Plus précisément il s'agit de :

- Concevoir le développement de l'économie circulaire,*
- Promouvoir l'économie circulaire,*
- Contribuer à la construction d'un cadre juridique favorable à l'économie circulaire,*
- Accompagner la mise en œuvre de démarches d'économie circulaire.*

Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées

Organisme multi-acteurs, il est composé de plus de 200 membres, organismes publics et privés : entreprises, fédérations, collectivités, institutions, associations, ONG et universités. La diversité de ces membres permet de nourrir une vision holistique de l'économie circulaire, prenant en compte l'ensemble des enjeux économiques, sociaux, et environnementaux.

Les actions de l'institut s'articulent principalement autour de 3 axes :

Animation de la réflexion

Animation de groupes de travail
Direction et rédaction d'études prospectives

Promotion de l'économie circulaire

Plaidoyer
Communication
Événementiel

Mise en œuvre de l'économie circulaire

Partage des bonnes pratiques
Accompagnement entreprises et territoires
Formations
Programmes d'EIT

Description des moyens mis en œuvre.

La gouvernance est assurée par un Conseil d'administration de 16 administrateurs, dont le

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Président Jean-Marc BOURSIER, et le Trésorier Arnaud LEROY.

L'équipe opérationnelle de l'INEC est composée de 8 salariés dont une Directrice générale, Emmanuelle LEDOUX, d'une secrétaire générale, Juliette SIMONETTO, de responsables, conseill(e)rs, chargé(e)s de projet et de mission dans les métiers de la communication, des médias, des affaires publiques et juridiques et des études.

Fais caractéristiques de l'exercice

Début janvier 2023 avec la remise d'un rapport d'examen d'informations financières réalisé par le cabinet MAZARS, et à la suite d'interrogations internes et d'échanges avec le cabinet comptable CAPITAL EXPERTISE COMPTABLE, l'INEC a choisi à compter du 01/01/2023 de déterminer deux secteurs d'activités (lucratif et non lucratif)

L'INEC en discussion avec le Commissaire aux comptes et le cabinet comptable a déterminé un taux de lucrativité à hauteur de 13.90% au titre de 2023.

Ce taux n'étant déterminable qu'après l'arrêté des comptes définitifs 2023, l'INEC a utilisé un taux de déductibilité de 31 % sur la TVA sur ses achats tout au long de l'année (correspondant au taux de lucrativité de l'activité en 2022) et a ajusté par la régularisation en fin d'exercice au taux de lucrativité de l'activité 2023.

Note 1 - relative à la continuité d'exploitation

Suite à des difficultés financières sur les exercices antérieurs à 2023, les fonds propres de l'INEC sont négatifs à hauteur de 78 409 euros.

Cependant cela ne remet pas en cause la continuité d'exploitation dû à plusieurs événements très rassurants :

- La situation négative est passée de - 205 794 euros à l'ouverture à - 78 409 euros. Soit une réduction très forte des fonds propres négatifs.*
- L'INEC a obtenu deux emprunts au premier trimestre 2024 pour un total de 170 000 euros qui permettront d'augmenter l'activité de l'association sur les prochaines années.*

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Le niveau de déductibilité définitif de la TVA en 2023 est fixé de manière postérieure à la clôture. Il a été arrêté par le cabinet comptable et le Commissaire aux comptes sur un ratio de lucrativité de 13.90 %.

Suite à l'accord d'un prêt bancaire, l'INEC a ouvert un second compte bancaire à la Caisse d'Epargne IDF en décembre 2023.

Au cours du premier trimestre 2024 l'INEC s'est vu crédité des deux prêts négociés fin 2023.

- Un premier emprunt de 100.000 euros au 18 janvier 2024 auprès de la Caisse d'Epargne*

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

IDF.

- Un second emprunt participatif de 70.000 euros le 30 janvier 2024 auprès de France Active.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

*Les comptes annuels de l'exercice 2023 sont établis conformément aux règlements suivants :
ANC n°2014-03 du 5 juin 2014, relatif à la réécriture du plan comptable général (modifié par le règlement ANC n°2016-07 du 8 décembre 2016),
ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif (modifié par le règlement ANC n°2020-08 du 4 décembre 2020).*

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

La continuité de l'exploitation

La permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre

Indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels. La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. »

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	TOTAL		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	19 470	3 471
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales agencements aménagements des constructions			
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			
Installations générales agencements aménagements divers			
Matériel de transport			
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	13 605		3 971
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
	TOTAL	13 605	3 971
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts, autres immobilisations financières	1 012		873
	TOTAL	1 012	873
	TOTAL GENERAL	34 087	8 316

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	TOTAL			
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	3 471	19 470	19 470
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales agencements aménagements constr.				
Installations techniques, Matériel et outillage industriel				
Installations générales agencements aménagements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			17 576	17 576
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
	TOTAL		17 576	17 576
Participations évaluées par mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts, autres immobilisations financières			1 885	1 885
	TOTAL		1 885	1 885
	TOTAL GENERAL	3 471	38 932	38 932

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement	TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	11 052	2 832		13 884
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales agencements aménagements constr.					
Installations techniques, Matériel et outillage industriel					
Installations générales agencements aménagements divers					
Matériel de transport					
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		13 058	672		13 730
Emballages récupérables et divers					
TOTAL		13 058	672		13 730
TOTAL GENERAL		24 110	3 504		27 614
Ventilation des dotations de l'exercice		Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires
					Dotations Reprises
Frais étab.rech.développ.	TOTAL				
Autres immob.incorporelles	TOTAL	2 832			
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Instal.générales agenc.aménag.constr.					
Instal.techniques matériel outillage indus.					
Instal.générales agenc.aménag.divers					
Matériel de transport					
Matériel de bureau informatique mobilier		672			
Emballages récupérables et divers					
TOTAL		672			
TOTAL GENERAL		3 504			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	40 200		6 500		46 700
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	366 449-	120 455			245 994-
Excédent ou déficit de l'exercice	120 455	120 455-	120 885		120 885
Situation nette	205 794-		127 385		78 409-
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL I	205 794-		127 385		78 409-

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur immobilisations incorporelles					
Sur immobilisations corporelles					
Sur titres mises en équivalence					
Sur titres de participation					
Sur autres immobilisations financières					
Sur stocks et en cours					
Sur comptes clients	11 000		11 000		
Autres provisions pour dépréciation					
TOTAL	11 000		11 000		
TOTAL GENERAL	11 000		11 000		
Dont dotations et reprises					
d'exploitation			11 000		
financières					
exceptionnelles					

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	1 885	1 885	
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	69 424	69 424	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 053	1 053	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	5 886	5 886	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers état et autres collectivités publiques	11 998	11 998	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	14 755	14 755	
Charges constatées d'avance	115 635	115 635	
TOTAL	220 636	220 636	
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine				
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	18 872	7 499	11 373	
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	159 415	159 415		
Personnel et comptes rattachés	20 249	20 249		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	47 205	47 205		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	4 332	4 332		
Obligations cautionnées				
Autres impôts taxes et assimilés	7 377	7 377		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	20 600	20 600		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	33 375	33 375		
TOTAL	311 425	300 052	11 373	
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	7 435			
Montant emprunts et dettes contractés aup.ass.pers.phys.				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Variation des fonds propres

La situation nette de l'INEC est en évolution favorable dû à la forte diminution du Report à nouveau débiteur.

Elle est de - 205 794 euros à l'ouverture contre - 78 409 euros en fin d'exercice.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des immobilisations corporelles

Il a été vu lors des travaux du bilan que le parc immobilisé au 31 décembre 2023 n'est pas composé d'éléments obsolètes devant être mis au rebut, notamment au niveau du matériel informatique renouvelé en 2019.

Pour les immobilisations corporelles, la répartition des durées d'amortissement sont les suivantes :

Logiciel	5 ans
Matériel de bureau et informatique	3 ans
Mobilier	2 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Autres créances	15 469
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
Total	15 469

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Montant
SUBVENTION ADEME PLATEFORME 2022 - NON RECUE 2023	5 250
AAR SUR ACQUISITION IMMOBILISATION INCORPORELLE AU COURS 202	3 472
TAXE SUR LES SALAIRES	6 748
Total	15 470

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 880
Dettes fiscales et sociales	30 298
Autres dettes	8 800
Total	47 978

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	115 635
Total	115 635
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	33 375
Total	33 375

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
LEASING 01/11/23 au 31/01/24	192		
EDITIONS	122		
ALL IN APLI	851		
ARCEM ASSURANCE 2024	1 207		
COLOMBUS PRESTATION	112 207		
WELCOME TO THE JUNGLE 1/05/23-1/4/24	1 056		
Total	115 635		

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
GS1 FRANCE - COTISATION 2024	4 400		
LA POSTE - COTISATION 2024	9 700		
CYCLEVIA - COTISATION 2024	4 400		
FEDEREC - COTISATION 2024	4 000		
OPEO - COTISATION 2024	3 300		
GROUPE HERIGE - COTISATION 2024	7 300		
YUNIBOAT - COTISATION 2024	275		
Total	33 375		

Les subventions pluriannuelles liées par des conditions suspensives seront mentionnée dans l'annexe "engagements reçus".

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Engagements financiers

Engagements donnés

Autres engagements donnés :		45 243
EMPRUNT	18 872	
URSSAF - DETTE ANTERIEURE	9 821	
URSSAF - EN COURS 2022	16 550	
Total (1)		45 243

Engagements reçus

Il n'existe pas de subvention pluriannuelles en 2023 sur des exercices ultérieurs.

Il n'existe pas de subvention accompagnée de conditions suspensives sur les exercices ultérieurs.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Crédit bail

N/A

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Engagement en matière de pensions et retraites

*La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.*

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- RELIQUAT DETTE URSSAF NON APPELE	46 239	
- PRODUIT SUR RELIQUAT AVOIR	11 767	
Total	58 006	
Charges exceptionnelles		
- AMENDES	365	
Total	365	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Inventaire du portefeuille de valeurs mobilières

N/A